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ABSTRACT

Kolčavová, Michaela. University of West Bohemia. April, 2017. Use of Social Media with

English Language Learners.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The thesis deals with the use of social media with English language learners. The

theoretical chapter outlines social media – what they are, reasons for using social media in

language learning, ways to use social media, possible challenges that might appear and

finally, pen and pencil vs out-of-class work based on technology. The greatest importance

is put on the use of social media as a tool that might be implemented to complete

out-of-class work within English language learning. The actual research carried out

explored students’ attitude to out-of-class work completed via social media. The research

results revealed that all questioned students were satisfied with the greater amount of

autonomy and the majority of students would be willing to complete out-of-class work via

social media in the future. It was further shown that they usually complete their

out-of-class work at home. The most important advantages showed to be the use of a wide

spectrum of materials; storage of materials; prompt feedback. The major disadvantages

were mostly caused by the technology problems.
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I. INTRODUCTION

With the majority of students owning smartphones, a great opportunity to get

students to practice the English language between classes arises. According to a report on a

poll conducted by GlobalWebIndex in 2014, 80% of the internet population in the age

between 16 and 64 are a smartphone owner. Seventy-five per cent of mobile device owners

claim to use the internet on their devices. To compare with the use of a tablet, there are

47% people owning this device. However, only 37% are online with their device (Vokáč,

2015). To compare with a report published in 2015 on the website www.pewinternet.org,

there were 90% of young American adults (ages 18 to 29) using social media in 2015. In

comparison to 2010, 78% of young American adults were using social media (Perrin,

2015). In a video uploaded in 2013 on youtube.com, it is mentioned that 7 out of 10

internet users, use at least one social media. It means that 1.5 billion people are somehow

connected. It is claimed that the Czech Republic is one of the top ten countries using social

media, next to the USA, Great Britain, Russia and other countries (Future Workplace,

2013). As a result, smartphones and social media might offer one of the best possibilities to

support language learning between the classes.

This thesis is concerned with the use of social media with English language

learners. With the fast development of technology, a large spectre of possibilities for the

English language teachers appears. Nowadays, teachers have a large number of choices,

which media, applications or devices might be used in their classroom. It is expected these

possibilities of English language teaching to grow even faster in the future, as new

technologies will be presumably developed on a daily basis. With the increasing numbers

of students being active users of social media, these tools might be considered as one of the

suitable methods to include within language lessons or as a part of out-of-class activities.

This thesis is written with the aim to explore the potential use of social media

between the classes. This thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The

theoretical section defines the term social media, introduces the main features and

characteristics. The question of using social media in language learning is discussed too.

As the next part different ways, how to use social media in language teaching are

introduced and possible challenges and issues that might appear when using social media

for educational purposes are depicted. Finally, the theoretical chapter deals with the

out-of-class work. The theoretical part provides a theoretical framework for the practical

part of this thesis.
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The following part, Methods, presents tools to obtain students’ attitude toward

out-of-class work completion via social media, specifically Instagram. It describes the

research methods, participants, and process of data collections.

The results are presented in the form of graphs and table, the commentary follows

in the section titled Results and Commentaries. The following part represents pedagogical

implications, research limitations, and further research suggestions are included. The last

chapter called Conclusions summarises the most important findings of the research. It

presents findings of implementing social media in the process of language learning.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The theoretical chapter is written in order to present an overview of the theoretical

background on the topic and provide readers with basic knowledge that is essential for

understanding the research of this thesis. Firstly, the term social media is outlined with

arguments in support presented. Secondly, description of possible ways how to use social

in language learning follows. Thirdly, possible challenges and issues that might appear are

described. Finally, the chapter deals with the issue of out-of-class work.

With the turn of the century, new terms have appeared. According to Prensky

(2001), schools are filled with ‘digital natives’. This term describes young students that

have grown up with 21st-Century digital technology. Those students are everyday users of

digital technology and it is a natural part of their life. He stated, “Today’s average college

grads have spent less than 5,000 hours of their lives reading, but over 10,000 hours playing

video games (not to mention 20,000 hours watching TV)” (Prensky, 2001, p. 1). Students

are familiar with the technology and do understand technology well.

Another term worth mentioning is ‘digital immigrant’. This term represents people,

who were born before the boom of technology. However, those people had met the

technology at some point in their lives. They try to adopt and follow the technology

progress. However, they often might have some difficult time (Prensky, 2001, p. 2).

Prensky (2001) said, “Our Digital Immigrant instructors, who speak an outdated language

(that of the pre-digital age), are struggling to teach a population that speaks an entirely new

language” (p. 2).

Tapscott (1998) mentioned term defining a stage between being a digital native or digital

immigrant. This stage is named The ‘Net Generation’, other authors use different terms,

such as Net Gen, Generation Y, Millennials etc. Tapscott (1998) proposed the following

definition of the ‘Net Generation’: “The Net Generation…describes a demographic born

between 1980 and 1994 who are very tech-savvy, accustomed to multi-tasking, and expect

to control what, when, and how they learn” (as cited in Anderson, 2008, p. 203).
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Social Media

What Are Social Media

Different authors offered different definitions of social media. Poore (2016) defined

the term social media as follows: “The term ‘social media’ encompasses all those forms of

digital technology that allow us to communicate and share information or ‘content’ with

each other using the internet” (p. 3). The following definition considers social media more

from the user’s view. Social media are such media that enables the reader to immediately

react, edit, comment and also to interfere with a text or content (Bouda, 2009). To

summarise social media are tools, established with the aim to create a community. The

community then is considered to be a group of people with similar interests and the

community members interacts with each other.

History of Social Media

According to Kaplan and Haenlein (2010), the progress of Social Media began in

the 90s. The pioneers of this idea were Bruce and Susan Ableson the founders of

OpenDiary.com. The principle of this website was the creation of a community within

online diary writers that would enable the writers to connect with other community

members. As a result the first social networking site was launched in 1998. Kaplan and

Haenlein discussed the development of high-speed Internet. As high-speed Internet

enabled the development and expansion of social networking sites to the end-users.

Discussing this problematic, Kaplan and Haenlein exactly mentioned, “The growing

availability of high-speed Internet access further added to the popularity of the concept,

leading to the creation of social networking sites such as MySpace (in 2003) and Facebook

(in 2004)” (p. 60).

Web 1.0 and web 2.0 difference. Kaplan and Haenlein (2010) defined the term

Social Media as follows: “In our view…Social Media is a group of Internet-based

applications that build on the ideological and technological foundations of Web 2.0, and

that allow the creation and exchange of User Generated Content” (p. 61). Poore (2016)

outlined the difference between Web 1.0 and Web 2.0 as follows. She mentioned that Web

1.0 was a form of unsocial connection. The main reason why Poore considered Web 1.0 as

not social is that an average user was not able to take part in the content. The average user

not having a certain piece of knowledge, such as the ability to write an html code, could

only read the content produced by someone who mastered this particular knowledge. With
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the Web 2.0 a read-write web was born. The users no longer had to master some

knowledge to create a content. The users could write and create their own content. Poore

(2016) considered the possible interaction as one of the most important features of Web 2.0

which can be seen clearly seen in her statement: “ ‘Web 2.0’ therefore simply described a

‘second generation’ of the internet, but one that allowed us to interact with each other –

and be social – in ways we hadn’t done before” (p. 5).

User-generated content. In the definition above, the term User-Generated Content

is mentioned. User-Generated Content (UGC) refers to “the various forms of media

content that are publicly available and created by the end-users” (Kaplan & Haenlein,

2010, p. 61). Kaplan and Haenlein used the term UGC. However, the Organisation for

Economic Cooperation and Development (OECD) prefers the term User-Created Content

(UCC). The UCC has to dispose with the three basic requirements. First, the content has to

be publicly available (Wunsch-Vincent & Vickery, 2007). To this requirement Kaplan and

Haenlein (2010) mentioned that there is a possibility to make the profile on social media

private and then the profile is not available to the public. However, it is available for

people who sent a request to the owner of the private profile and the owner added them to a

group of people who can follow the private content (p. 61). Second, some creativity afford

must be provided by the author; and finally, the content must be created outside of

professional routines and practices (Wunsch-Vincent & Vickery, 2007, p. 4).

Characteristics of Social Media

Bouda (2009) suggested the following typical characteristics of social media:

1. Immediacy; Firstly, if the users follow some accounts and the accounts’ owners update

their pages, such as YouTube channel or blog, the followers get an immediate notification.

Secondly, if the followers participated in a discussion, for example, they wrote a

commentary to a picture posted on Facebook, the users participated in the discussion get a

notification that another user commented on the picture as well.

2. Mass modification of content; In the meaning that the users have an opportunity to write

their opinion on the topic which is being discussed. Thus, discussion participants might


[…]


them might not be willing to create an account. This group was a group of students with

positive attitudes to English language learning. If this research was aimed at a different

class, e.g. class with a negative attitude to English language learning, students refusing to

create an account, or preferring pen and pencil tasks, there would be some drawbacks. It is

important to realise the differences among students, e.g. before starting to work with a

class, teachers might ask students to complete a questionnaire to know more about their

preferences and then teachers can modify the out-of-class work based on the finding.

Next, before starting to implement out-of-class work via social media, teachers

should discover which social media students use. Again, this can be identified through a

brief survey etc.

Then, teachers have to be prepared to scaffold students’ work. They should

demonstrate how the exact social media work and be prepared for possible problems to

arise. As a result, teachers should be able to help students if there are some issues that

enable students to complete the tasks. During my research students mentioned some

technical problems, such as problems with commentaries (not working, no editing

possibilities). Additionally, there is a need to set up rules for using social media

out-of-class tasks completion. Teachers should inform students about new tasks being

uploaded, due dates, how to complete the tasks, etc.

Moreover, teachers should respect the differences between the classes they teach

and provide opportunities to allow students develop their English language knowledge

based on their preference and enable them to be engaged and motivated during the whole
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language learning process. During my research I found out that some of the students would

not prefer to use social media as a tool to complete tasks, so some combination of pen and

pencil tasks and social media based tasks would be beneficial.

Limitations of the Research

The main limitation of this research was the size of the group of the students that

participated in this research. As a result, this research cannot be generalised. This research

was aimed at a group of 12 students, in which 11 of them completed the tasks and

completed the questionnaire. However, this group of students was completely

unproblematic to work with. The students were responsible and interested in learning. If

this research was completed by another group of students, there might presumably occur

some problems with the students completing the tasks.

Additionally, the type of the school might be important in the research results as

well. Students of Obchodní akademie, Plzeň, are usually students with no behavioural and

educational problems. Language learning is important there. Numbers of hours of foreign

language learning are rather high and students have to choose two foreign languages to

learn. If the research was conducted at a different type of school, for example where the

learning process is influenced by some behavioural or educational problems, or where the

numbers of English lessons are lower, the result would be presumably very diverse from

the one gathered during the research.

Next, there was a time limitation, as this research was conducted during my

teaching practice, the students had only fourteen days to complete the tasks. If the tasks

had been uploaded, for example, during a longer period of time, the result might have been

different.

Suggestions for Further Research

There is no doubt that this research could be extended in various ways. Firstly,

a larger amount of students might be involved in the out-of-class via social media tasks and

completing the questionnaire. Additionally, different types of schools might take part in the

research. Thus, the reliability of the research would be presumably increased.

Next, it would be interesting to work with the students for a longer period of time.

For example: teachers could post a new task every fourteen days and a weekly vocabulary

posting would be possible, as teachers could create a list of vocabulary not presented in the

students’ books or workbooks but somehow linked to current topics. As a result, teachers
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could support the practical use of the language as they would have the chance to post

different phrases, vocabulary that are used in everyday English.

Another area that might be interesting to observe, could be teachers’ and peers’

feedback. Teachers could encourage students to react, post a commentary on tasks

uploaded by their peers.

Although this result presented many interesting results and students’ opinion on the

use of social media in English language learning, the outcomes cannot be generalised as

much. As they were some research limitations, especially the number of students

participating in this research.
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VI. CONCLUSION

This thesis intended to explore the use of social media with English language

learners as a tool of out-of-class tasks completion. With the majority of students owning

smartphones, a great opportunity to get the students to practice the language between

classes arises. Additionally, there is a great amount of different social media on the market

that can be implemented in the language learning process. The theoretical chapter outlines

social media – what they are, reasons for using social media in language learning, ways to

use social media, possible challenges that might appear and pen and pencil vs out-of-class

work based on technology. The greatest importance is put on the use of social media as a

tool that might be implemented to complete out-of-class work within English language

learning. The practical part includes the following research questions:

1. Are the students satisfied with the greater amount of autonomy?

2. Are the students willing to complete out-of-class work via social media in the

future?

3. Is it from the students’ point of view beneficial that they do not have to complete

the task only when being at home?

4. Were there some advantages from the teacher’s point of view when developing

task to be completed via social media?

5. Were there some disadvantages from the teacher’s point of view when

developing task to be completed via social media?

All of the students that participated in this research were satisfied with the greater

amount of autonomy. Students mentioned that they prefer to have the choice because then

they can choose something interesting to complete, tasks according to their preference,

language level, etc.

The majority, 64% of the students, are willing to complete out-of-class work via

social media in the future. 36% would not prefer to complete such tasks in the future. Some

of the students mentioned that they found it useless and they prefer traditional pen and

pencil homework.

The majority of the students do not find it beneficial to complete the task

somewhere else than at home; only one student completed one of the task outside home –

on the way home. This might be a result of the fact that the students are used to completing

the out-of-class work in the evenings.
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This thesis also discussed advantages and disadvantages of implementing social

media as part of the English learning process from the teacher’s point of view. The most

important advantages being the wide spectrum of materials that can be used, the fact that

all the materials are stored at one place and they can easily be reached by both the teacher

and the student at anytime. It is also possible to provide easy and prompt feedback.

However, there are some disadvantages, as well. The students mentioned problems

with commentaries. The most important ones are of a technological character, as

sometimes both students and teachers can have problems with the internet connection and

then they cannot upload the tasks. Another problem broken hyperlinks in Instagram posts.

However, if another social media were used, there would not be this problem, for example,

Facebook directly redirects to the website given.

There is no doubt that social media can be used with English language users.

However, teachers should be aware of the preferences of their students. As a result, there

should be some compromise between the use of social media and pen and pencil base

out-of-class work. Before implementing social media teachers should think if it is

necessary to use social media as a tool to complete the tasks. If it is necessary, then

teachers should use it. Lastly, teachers should set up appropriate rules.
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APPENDICES
