**Graduate Thesis Assessment Rubric**
**Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

Thesis Author: Michaela Kolčárová
Title: Use of Social Media with English Language Learners
Length: 59 pages
Text Length: 42 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author provides clear, easy to follow overview of the thesis.
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The theoretical background is not always in-depth; nevertheless it is sufficient as the basis of the study.
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The text is organized in a logical way. Chapters and sub-chapters are almost always appropriate. The only unfortunate sub-chapter division concerns Characteristics of Social Media (p.6), which could be one sub-chapter.
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The work is presented in the correct format.

Final Comments & Questions

I appreciate the author's choice to investigate an up-to-date topic in her thesis. I especially like the organization of the whole work and clear presentation of the content. A strong point is also the critical look at the issues as well as well-thought out tasks for the students.
I agree that it is motivating for students to provide them with a choice of tasks. Nevertheless, I would have a question here: How would you motivate students to opt for the more challenging tasks, so they can benefit even more from the whole practice?
My second point of discussion regards the chapter on Limitation. Ms. Kolčárová states "if the tasks had been uploaded, for example, during a longer period of time, the results might have been different" (p.39). This somewhat contradicts the fact that most of the students worked on the tasks close to the deadline, thus they have a tendency to postpone their work and could be expected to do the same even when having more time. Can you explain your reasoning for the possible differences in case of more time for the tasks?
And my last concern is: what was the reason for the other two students not to complete all the tasks (on page 36 you only explain the reason of one of the three students who did not complete all the tasks).
As a result of the points mentioned above I suggest that the thesis is awarded a "very good" grade.

Reviewer: Mgr. Barbora Benešová, Ph.D.

Date: June 1, 2017

Signature: